JUDETUL: MEHEDINTI

MINISTERUL MEDIULUIL,

APELOR SI PADURILOR GESTIONAR: ASOCIATIA

STEAUA MUNTELUI

FISA FONDULUI DE VANATOARE

NR. 7
DENUMIT ISVERNA

Gestionat de ~ASOCIATIA STEAUA MUNTELUI1
Pe baza contractului nr. 243/4241, incheiat la data 09.04.2012 si Actul

aditional nr. 4/08.02.2021.

1. Descrierea limitelor

NORD: raul Cerna(in amonte de la km 14)-culmea Geanta Bobutu(de la
intainirea cu raul Cerna)-vf. lui Stan-vf. Plostina-vf.
Mazdroniei- loc. Godeanu-vf. Paharnic

EST: vf. Inalt-Obarsia Senislau-loc. Turataba-pe drum, pana in loc.
Nadanova-pe drum, pana in loc. Balta

SUD: loc. Balta-coada Cornetului-pe drumul Coada Cornetului-
Ciresu(pana la intersectia cu culmea Tabuceana),spre nord, pe
culmea Tabuceana-dealul Macesului-varful Cresti-varful
Cruci-varful Ciolanul Mic

VEST: vf. Ciolanul Mare-vf. Podina-valea Tesna, km. 14(din drumul Baile

Herculane-Cerna sat) m

Garda Forestierd Rm.Vilcea




Schita fondului
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2. Suprafata fondului de vénitoare pe categorii de folosinta

Productivi cinegetic pentru:
Vénatul "
de balts Restul speciilor de vinat
Luciu de TOTAL
api Arabil Neproductivﬁ GENERAL
oM (:;: I’S[l)lil‘i fﬁne;e: (Pisuni Gol de Total col cinegetic
api, o y .
canale, Padure ﬁ:: izlazuri) | munte | 2+3+4+5 Col.1+6+7
balti, ete )’
lacuri, "
ete.)
0 1 2 3 4 5 6 7 8
Ha 0 6430,58 2913 3666 0 13009,58 246342 15473
%Y 0 415 18,8 23,7 0 84,1 15,9 100

3. Fondul de vanitoare a fost constituit din urmatoarele fonduri vechi
(unde este cazul)

Fondul nr. Denumirea Suprafata Gestionat de
(ha)

37 OLANUL 2273 GVS

36 ISVERNA 13200 AJVPS MH

4. Structura suprafetei cinegetic productive

Numir de o Denumirea proprietarului,
identificare Modul de Proprietii (de peste a unitfifii de stat, a
. 100 ha) de stat, . N
pe natura folosintd o e comunei, a asociatiei de Suprafata
. . . comunale, asociafii . . .
(structura) | (inclusiv luciul . particulari sau a comunei (ha)
particulare sau .
de de apd) articulari neasociati de care apartin
suprafati P proprietitile neasociate
1 2 3 4 5
I PADURE STAT OS TARNITA 43894
11 PADURE PARTICULARI COMUNA BALTA 984,5
111 PADURE PARTICULARI COMUNA ISVERNA 1035,68
IV PADURE PARTICULARI COMUNA OB. CLOSANI 2]
v ARABIL PARTICULARI COMUNA BALTA 2316
VI ARABIL PARTICULARI COMUNA ISVERNA 549
VII ARABIL PARTICULARI COMUNA OB. CLOSANI 48
VIII PASUNI PARTICULARI COMUNA BALTA 3571
IX PASUNI PARTICULARI COMUNA ISVERNA 95
TOTAL SUPRAFATA CINEGETIC PRODUCTIVA 13009,58
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5. Structura suprafetei neproductiv cinegetic

Numir de Modul de De‘nut.nirea fiiecﬁrei. locz.ilititi, a installa;iil‘or, Suprafaa
identificare folosingi incintelor mprejmulte,. poligoanelor si (ha)
aeroporturilor
1 2 3 4
DRUM COM. BALTA 50
NEPRODUCTIV | COM. BALTA 30
DRUM COM. ISVERNA 20
NEPRODUCTIV | COM. ISVERNA 10
DRUM COM. OB. CLOSANI 5
NEPRODUCTIV | COM. OB. CLOSANI 10
PADURE PADURI INCLUSE IN ZONA SPECIALA DE
CONSERVARE A PARCULUI NATIONAL
DOMOGLED - VALEA CERNEI TI (OCCOLUL 67,96
SILVIC TARNITA - UP V COSUSTEA)
PADURE PADURI INCLUSE IN ZONA SPECIALA DE
CONSERVARE A PARCULUI NATIONAL
DOMOGLED - VALEA CERNEI TI (OCOLUL 227046
SILVIC TARNITA -UP VI VARFUL LUI STAN)
TOTAL SUPRAFATA NEPRODUCTIVA CINEGETIC 246342
6. Constructii si instalatii vanétoresti, In bucéti
Necesarul
Specificarea functie de | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
ef. optim
Case vinat
Cabane vinat
Colibe vinat
Bordee panda
Depozite hrand 1 1 1 1 1 1 1 1 i 1 1 1
- Cervide 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 8
pitors L Lepuri 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 12
Fazani
Observ. acoper. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Hofstanduri 5 5 5 )
Scilldiitori
Siiririi 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 30
Adiip#tori
Bii de nisip
Km. poteci viinat
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7. Hrana pentru vinat, pe sezoane de vanatoare

3 SEZON DE VANATOARE
‘ Specificatie 2011- | 2012~ | 2083- | 2014- | 2015- | 2016- | 2017- | 2018- | 2019- [ 2020- | 2021-
| 2012 | 2013 | 2004 | 2015 | 2006 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
Furaje Depozitat 1008 | 991 | 989 | 1047,5 | 1048 | 1000 | 950 | 1000 | 1099 | 1150
e tan | Consumat 1008 | 991 | 989 | 1047,5 | 1048 | 1000 | 950 | 1000 | 1099 | 1150
. Depozitat 765
Alte furaje Consumat 765
Frunzare Depozitat
Consumat
Seminte gi Depozitat
fructe Consumat
Suculente Deporzitat 230 | 330 | 395 396 378 ¢ 324 | 378 | 450 | 558 852
Consumat 230 | 330 | 395 396 378 | 324 378 | 450 | 538 852
Concentrate Depozitat 1098 | 1314 | 1320 | 900 | 1080 | 1260 | 1500 | 2862 | 2840
Consumat 1098 | 1314 | 1320 900 | 1080 | 1260 | 1500 | 2862 | 2840

8. Culturi speciale pentru vénat

Suprafete (ha) cultivate cu:

Din care pe

i Sezon vinditoare

Lucerni

Trifoi

linii
parcelare:

2010-2011

2011-2012

2012-2013

2013-2014

2014-2015

2015-2016

2016-2017

2017-2018

2018-2019

2019-2020

9. Vanat gisit mort §i cauze

Data: zi, lund,
an

Locul

Specia §i numir de
exemplare

Cauza mortii:
accidentat, de rapitoare
sau bonav
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10. Populiri sau repopuldri cu specii de vanat

Data Locul Specii De unde Observatii asupra
efectudrii Denumire | Sex | Varsta | Buc provin reugitei ficute la
exemplarele data de:
11. Trofee extrase de pe fond
Specia Figa de Punctajul Data Cine l-a Locul Alte mentiuni
evaluare C.I.C. vandrii viinat {adresa
nr. unde se
_glseste)
Caprior 1 23,92 13.09.20219 | Rogobete F | Vanitor RO 0610946
Caprior 34 95,69 30.09.2019 | Raducan I Véntor RO 0610938
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12. Braconajul. Numirul exemplarelor braconate anual la speciile

Specia

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

Cerb comun

Cerb lopiitar

Céaprior

Muflon

Capri
neagri

Mistret

Marmoté

Iepure
comun

Lapin

Irs

Ris

Lup

Pisica
s#lbaticii

Cocos de
munte

Cocog de
mesteacin

Teruncd

Fazan

Dropie

Potirniche

Vulpe

i
Viezure

Vidra

Jder de
copac

Jder de
piatri

Dihor

Neviistuic

Nurcd

Ciine enot

Sacal

Bizam

Garda Forestierd Rm.Valcea




13.

Efectivele de primdvard (pe ani), cotele de extras aprobate si
recoltele pe sezoane de véntoare la speciile (in buc.):

Specia

Specificatie | 2012 | 2013 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 2020 | 2021

2022

Cerb
comun

Efectiv

12

Cota de
extras

Recolta

Cerb
lopiitar

Efectiv

Cota de
extras

Recolta

Caprior

Efectiv 36 35 35 34 32 34 36 38

42

Cota de 2 3 | 4 | 4|3 |3]3]|°?

extiras

Recolta 3 4 3 3 3 3 5

Muflon

Efectiv

Cota de
extras

Recolta

Capri
neagri

Efectiv

Cota de
extras

Recolta

Mistre}

Efectiv 14 20 20 20 21 25 31 34

42

Cota de
eXiras

13

Recolta 3 1 5 5 5 10 10

Marmoti

Efectiv

Cota de
exfras

Recolta

Lepure
comun

Efectiv 115 | 120 | 100 | 100 | 133 | 133 | 134

132

Cota de 10
extras 10 10 10 10

10

Recolta 10 10 10 10 10

19

Lapin

Efectiv

Cota de
extras

Recolta

Urs

Efectiv

Cota de
extras

Recolta

Riés

Efectiv

Cota de
extras

Recolta

Lup

Efectiv

Cota de
extras

Recolta

Pisicd
siilbaticil

Efectiv

Cota de
extras

Recolta

Cocog de
munte

Efectiv

Cota de
extras

Recolta

Cocog de
mesteacin

Efectiv

Garda Forestierd Rm.Valcea

Cota de

extras




Specia

Specificatie

2012 | 2013 | 2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

Recolta

Yerunci

Efectiv

Cota de
extras

Recolta

Fazan

Efectiv

Cota de
extras

Recolta

Dropie

Efectiv

Cota de
extras

Recolta

Potfirpiche

Efectiv

Cota de
extras

Recolta

Vulpe

Efectiv

22

22

22

22

28

28

23

23

22

22

25

Cota de
extras

12

20

20

22

20

20

20

20

20

20

20

Recolta

11

12

12

20

20

20

13

20

Yiezure

Efectiv

-—1ND

o

Cota de
extras

Recolta

Vidra

Efectiv

Cofta de
extras

Recolta

Jder de
T copac

Efectiv

Cota de
extras -

Recolta

Jder de
piatrd

Efectiv

Cota de
exiras

Recolta

Dihor

Efectiv

Cota de
extras

Recolta

Nevistuici

Efectiv

Cota de
extras

Recolta

Nurcil

Efectiv

Cota de
extras

Recolta

Céine enot

Efectiv

Cota de
extras

Recolta

Sacal

Efectiv

12

12

Cota de
extras

10

10

Recolta

10

Bizam

"Efectiv

Cota de
extras

Recolta
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14. Alte specii ddungtoare recoltate (fard cote)

Specia Specificatie | 2012 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
Ciori Recolta 30
Grive Recolta 21 16 28 22 30
Cotofene Recolta 12 25 30 30
Gaite Recolta
Céini hoinari Recolta
Pisici hoinare Recolta
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